¹ title and capitulatio om. NZJOGHQ; in CLRWDBP² De - Vas. om. D; capitula add. B, om. CRXSWP³ al. clericum ss L²⁴ expositum reposcit LRXSWD(-c- ss)BP; exposcit expositum C⁵ habeatur CLRXSW²BP; fiat W**1**

Incipit de¹ concilio Vasensi.² Vt qui oblationes defunctorum retinent excommunicentur³ cp. iii⁴

Qui oblationes defunctorum retinent, et ecclesiis tradere demorantur ut infideles sunt ab ecclesia abiciendi. Quia usque⁵ ad exinanitionem⁶ fidei peruenire certum est hanc pietatis diuine⁷ exacerbationem. quia et⁸ fideles de corpore recedentes uotorum plenitudine et pauperes consolatu⁹ alimonie, et necessaria sustentatione¹⁰ fraudantur. Hii enim tales quasi¹¹ egentium necatores¹² nec credentes iudicium Dei habendi sunt. Vnde et¹³ quidam patrum hoc scriptis suis inseruit¹⁴, congruente sententia qua¹⁵ ait, Amico quippiam rapere¹⁶ furtum est, et ecclesie fraudari sacrilegium.

Conc. Vaison c 4; H 330a-b; M 395; ID 3.155 as here; +C 13 q 2 c 10 var.

¹ Incipit de C?RSWBPZOA; In N; De D² Inc. – Vas. after excommunic. G³ Vt - exc. in mg. Z⁴ Vt - iii om. D; iii RXSWPZJG; iii OHQ(HQ before Vt above)A; i NB; ? C⁵ ss O⁶ exinanitionem CRSNDBZJOG; examinationem HQA⁷ hanc add. and canc. O⁸ et CS²DBZOHA; om. S; etiam N⁹ -atu CRXSWBZJHA; -atii LNDPO¹⁰ sustatione Z¹¹ ss O¹² corr. fr. necc- B¹³ et CDBZOHA; etiam N¹⁴ corr. fr. inserunt B¹⁵ qua CNDBZJOHA; que G¹⁶ quippiam rapere CLRSWBZJOGH; rapere quippiam ND; qui propriam rapere A**2**

De his qui non acquiescunt sententie episcopi¹ cp. v²

Si quis episcopi sententie non acquiescit [104va] recurrat ad synodum.

C. Vaison c 5; H 330b; M 396

¹ De - episcopi CRSWNBP; om. DZJOHQA; G has here rubric to c 3² v RSWPZJOHA; secundo LNB; om. XD; ? C

3

Vt episcopus alienum clericum¹ peccantem² redarguat³ cp. viii⁴

Quod si tantum episcopus alieni sceleris se conscientum nouit, quamdiu probare non potest nichil proferat, sed cum ipso ad compunctionem eius secretis correptionibus elaboret. Qui si correptus pertinacior⁵ fuerit, et se communioni publice ingesserit, etiam si episcopus in redarguendo illo quem reum iudicat probatione deficiat, indempnatus⁶ licet ab his qui nichil sciunt secedere ad tempus pro persona maioris auctoritate iubeatur illo quamdiu probari⁷ nichil potest in communione⁸ omnium preter quam eius qui eum reum⁹ iudicat¹⁰ permanente.

C. Vaison c 8; H 331a; M 396-7; ID 5.364; C 6 q 2 c 2

¹ alienum clericum RXSNBPZJ; om. LW; alienum L²; ? C

² peccantem CRWBZJOH; om. G

³ Vt - redarguat CRSWNBPZJ(ZJ in mg.); G puts before c 2; om. DOA

⁴ viii CRSWPZOHA; iii LNB; om. XD

⁵ -actor CRNDBZJHA; -atio O

⁶ indempnatus CRSNDPZJO²HA; indamnatus BO

⁷ ss C

⁸ -one ss C

⁹ after corr. O

¹⁰ iud- CRBZOHA; ind- ND

4

Vt qui expositum inuenerit ecclesiam contestetur¹ cp. viii²

De altario dominico die minister annunciet ut ab ecclesiastico³ expositum esse⁴ collectum, ut intra dies decem ab expositionis die expositum⁵ recipiat. Si quis se probauerit agnouisse. collectori pro ipsorum decem dierum misericordia prout ualuerit ad presens retribuat⁶ aut⁷ in perpetuum cum Dei gratia si uoluerit⁸ possideat.

C. Vaison c 9b; H 331b; M 398

¹ Vt - cont. in mg. Z

² Vt - viii om. D; cp. viii CRSWPOHA; iii LNB; om. X

³ officium add. A, om. CNDBZOH

⁴ esse CRBPZOHA; om. ND

⁵ est add. and canc. G

⁶ retribuat CLRXS²NBPZOHA; tribuat SW

⁷ aut LRWBZOGHA; ut CXS; ita ut ND

⁸ uoluerit CLRXSBPZOHA; non soluerit ND

5

Vt qui preter constitutum¹ expositum reposcit² ut homicida habeatur³ cp. x⁴

Si quis expositorum hoc ordine collectorum repetitor uel calumpniator extiterit, ut homicida habendus est.

C. Vaison c 10; H 331b; M 398

¹ corr. fr. constitutum O

² corr. fr. -ossit H

³ Vt - hab. in mg. Z

⁴ Vt - x om. D; cp. x CRXSWPZJOGHQ; capitul. v LNB; om. A

A2. XXVIII ¹DE CONCILIO AGATENSI²

- i. De contumacibus clericis et ad officium tardis
- ii. De episcopis qui uel innocentes uel pro minimis causis aliquos excommunicant
- iii. De his qui suas uel propinquorum oblationes ecclesie fraudant
- iv. Si clericus furtum ecclesie fecerit
- v. Si episcopo a quibuslibet quicquam fuerit derelictum
- vi. De rebus ecclesie quomodo ab episcopis habeantur et de seruis ecclesie qualiter ab episcopo manumittantur³
- vii. De clericis qui ad secularium defensionem configuiunt
- viii. Vt nullus clericorum cum extraneis feminis habitet [104vb]
- viii. Vt nullus clericus in cellario uel⁴ secreto feminam intromittat
- x. Vt omni quadragesime sabbato ieunetur
- xi. Vt symbolum ante octo dies Pasche competentibus predicitur
- xii. Vt altare et unguatur⁵ et benedicatur
- xiii. Qualiter maiores penitentiam accipiant que minoribus non facile committenda est
- xiv. Qua etate dyacones ordinentur
- ⁶xv. Qua etate episcopi uel presbiteri consecrentur
- xvi. De laicis quibus temporibus communicare debeant
- xvii. De sanctimonialibus qua etate uelentur
- xviii. De clericis qui comam nutriunt
- xviii. Vt sollempnitates maiores in ciuitatibus celebrentur
- xx. Vt non liceat presbitero⁷ uel clero rem ecclesie uendere aut donare
- xxi. Vt clericus iunior seniori non preponatur
- xxii. De expositis inuentis⁸
- xxiii. De secularibus qui suas uxores derelinquunt⁹
- xxiii. Vt si uoluntarie clericus dampnum ecclesie fecerit, nisi satisfaciat excommunicetur
- xxv. Vt monasterium inconsulto episcopo nullus construat, et ut monachi nec ad clericatum sine testimonio abbatis sui admittantur nec ad alterum monasterium sine abbatis sui uoluntate recipientur¹⁰
- xxvi. Vt monasterium puellarum procul a monachis construatur
- xxvii. De libertis ut in necessitate ab ecclesia defensentur¹¹
- xxviii. Vt post antiphonas orationes dicantur¹²
- xxviii. De his qui per odium ad pacem non reuertuntur
- xxx. Vt clericus inconsulto episcopo ad iudicem secularem non perget
- xxx. Vt nullus ecclesiam aut clericum fatigare presumat